
  

 

 
 

 

 

 МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

П Р И К А З 
 

 

31.08.2022                                             Донецк    № 622-ОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении Порядка  

создания, функционирования и ликвидации  

единых помещений камерного типа 

 

В целях определения порядка создания, функционирования и ликвидации 

единых помещений камерного типа, руководствуясь частью 6 статьи 128 Уголовно-

исполнительного кодекса Донецкой Народной Республики, пунктом 4.4 раздела IV 

Положения о Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 27 мая 2019 года 

№ 158,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок создания, функционирования и ликвидации единых 

помещений камерного типа (прилагается). 

 

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Директора 

Государственной службы исполнения наказаний Министерства юстиции Донецкой 

Народной Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Министр Ю.Н. Сироватко 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № 5304 

от «   14   »         сентября        2022  г. 

http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html
http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html
http://npa.dnronline.su/2019-05-28/ukaz-glavy-donetskoj-narodnoj-respubliki-158-ot-27-05-2019-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-ministerstve-yustitsii-donetskoj-narodnoj-respubliki-opublikovan-28-05-2019g-vneseny-izmeneniya.html
http://npa.dnronline.su/2019-05-28/ukaz-glavy-donetskoj-narodnoj-respubliki-158-ot-27-05-2019-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-ministerstve-yustitsii-donetskoj-narodnoj-respubliki-opublikovan-28-05-2019g-vneseny-izmeneniya.html


УТВЕРЖДЕН 

 

Приказом Министерства юстиции 

Донецкой Народной Республики 

от 31.08.2022 № 622-ОД 

 
 

ПОРЯДОК 

создания, функционирования и ликвидации  

единых помещений камерного типа 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет организацию создания, 

функционирования и ликвидации единых помещений камерного типа  

(далее – ЕПКТ).  
 

1.2. ЕПКТ предназначены для содержания осужденных мужчин, 

являющихся злостными нарушителями установленного порядка отбывания 

наказания (далее – осужденные). 

II. Создание ЕПКТ 

2.1. ЕПКТ создаются в исправительных колониях и тюрьмах  

(далее – ИУ), кроме колоний-поселений. 

 

2.2. Для рассмотрения вопроса о возможности создания ЕПКТ 

начальником ИУ инициируется направление мотивированного письма 

Директору Государственной службы исполнения наказаний Министерства 

юстиции Донецкой Народной Республики (далее – ГСИН МЮ ДНР).  

 

2.3. К письму начальника ИУ прилагаются документы, содержащие 

следующие сведения: 

 

а) обоснование необходимости создания ЕПКТ; 

 

б) наименование ИУ, при котором создается ЕПКТ, место его 

дислокации; 

 

в) возможность обеспечения изоляции осужденных, содержащихся в 

ЕПКТ; 

 

г) возможность привлечения осужденных к оплачиваемому труду; 

 

д) наличие жилых и коммунально-бытовых помещений, необходимых 

для функционирования ЕПКТ; 



2 
 

е) оборудование инженерно-техническими средствами охраны и 

надзора; 

 

ж) обеспечение охраны, режима содержания и надзора за осужденными; 

 

з) финансово-экономическое обоснование создания и оборудования 

ЕПКТ; 

 

и) схема размещения ЕПКТ. 
 

2.4. Решение о создании в ИУ ЕПКТ принимается Директором         

ГСИН МЮ ДНР и оформляется приказом ГСИН МЮ ДНР. На основании 

изданного приказа Директор ГСИН МЮ ДНР вносит Министру юстиции 

Донецкой Народной Республики предложение об изменении лимита 

наполнения ИУ с учетом лимита наполнения созданного ЕПКТ. 
 

III. Функционирование ЕПКТ 
 

3.1. Перевод осужденных в ЕПКТ производится на основании 

постановления начальника ИУ о переводе осужденного в ЕПКТ при наличии 

следующих документов: 
 

а) постановления о переводе осужденного в ЕПКТ, подписанного 

начальником ИУ и объявленного осужденному; 
 

б) акта о нарушении установленного порядка отбывания наказания и 

(или) рапорта сотрудников уголовно-исполнительной системы с указанием 

даты, времени, конкретного места и обстоятельств допущенного нарушения с 

резолюцией начальника ИУ; 

 

в) при наличии свидетелей из числа осужденных – объяснений от них, 

подтверждающих факт нарушения установленного порядка отбывания 

наказания; 

 

г) письменного объяснения осужденного по факту нарушения 

установленного порядка отбывания наказания или акта об отказе от его 

написания; 
 

д) постановления или копии постановления начальника ИУ о признании 

осужденного злостным нарушителем установленного порядка отбывания 

наказания в соответствии со статьей 126 Уголовно-исполнительного кодекса 

Донецкой Народной Республики; 

 
е) характеристики на осужденного, подписанной начальником отряда и 

утвержденной начальником ИУ; 

http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html
http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html


3 
 

ж) справки о поощрениях и взысканиях в отношении осужденного за 

весь период срока отбывания наказания; 

 

з) психологической характеристики на осужденного, подписанной 

начальником отряда и утвержденной начальником ИУ; 

 

и) справки-ориентировки; 

 

к) медицинского заключения о возможности нахождения в ЕПКТ по 

состоянию здоровья; 

 

л) выписки из протокола дисциплинарной комиссии. 

 

3.2. Прием и содержание осужденных в ЕПКТ осуществляются на 

условиях отбывания ими наказания в соответствии с Правилами внутреннего 

распорядка исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы, 

утверждаемые Министерством юстиции Донецкой Народной Республики в 

соответствии с частью 3 статьи 93 Уголовно-исполнительного кодекса 

Донецкой Народной Республики.  

 

3.3. Для осужденных, содержащихся в ЕПКТ, разрабатывается 

отдельный распорядок дня. 

 

3.4. Перевод осужденного в ЕПКТ для исполнения меры взыскания в 

другое ИУ осуществляется в соответствии с Порядком проведения 

медицинского осмотра перед переводом осужденных в помещения камерного 

типа, единые помещения камерного типа, одиночные камеры, а также 

водворением в штрафные и дисциплинарные изоляторы и выдачи 

медицинского заключения о возможности нахождения в указанных 

помещениях по состоянию здоровья, утверждаемым Министерством юстиции 

Донецкой Народной Республики в соответствии с частью 4 статьи 127 

Уголовно-исполнительного кодекса Донецкой Народной Республики. 

 

3.5. Осужденные размещаются в ЕПКТ с соблюдением требований 

раздельного содержания по виду режима. Осужденные к лишению свободы 

впервые содержатся отдельно от ранее отбывавших лишение свободы, также 

отдельно содержатся бывшие работники судов и правоохранительных 

органов. Изолированно от других осужденных содержатся осужденные при 

особо опасном рецидиве преступлений. 

IV. Ликвидация ЕПКТ 

4.1. При ликвидации ЕПКТ начальник ИУ направляет мотивированное 

представление Директору ГСИН МЮ ДНР. 

http://docs.cntd.ru/document/420387264
http://docs.cntd.ru/document/420387264
http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html
http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html
http://npa.dnronline.su/2021-07-02/ugolovno-ispolnitelnyj-kodeks-donetskoj-narodnoj-respubliki.html


4 
 

4.2. К мотивированному представлению начальника ИУ прилагаются 

документы, содержащие следующие сведения: 

 

а) обоснование необходимости ликвидации ЕПКТ; 

 

б) предложения по размещению осужденных, содержащихся в 

ликвидируемом ЕПКТ; 

 

в) предложения по использованию зданий и сооружений ЕПКТ после 

ликвидации. 

 

4.3. Решение о ликвидации в ИУ ЕПКТ принимается Директором ГСИН 

МЮ ДНР и оформляется приказом ГСИН МЮ ДНР. 

На основании изданного приказа Директор ГСИН МЮ ДНР вносит 

Министру юстиции Донецкой Народной Республики предложение об 

изменении лимита наполнения ИУ с учетом лимита наполнения 

ликвидированного ЕПКТ. 

 

Директор ГСИН МЮ ДНР  Ю.П. Дорошенко 

 

 

 


	МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
	П Р И К А З
	31.08.2022                                             Донецк    № 622-ОД
	Порядок к Приказу № 622-ОД.pdf
	I. Общие положения
	II. Создание ЕПКТ
	III. Функционирование ЕПКТ
	IV. Ликвидация ЕПКТ




